
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение  

«Детский сад «Калининский» 

 Омского муниципального района Омской области 

 

                                Приказ № 84                 от 14.12.2023г. 

О внесении изменений в Положение об организации питания в Муниципальном 

бюджетном дошкольном образовательном учреждении «Детский сад «Калининский» 

Омского муниципального района Омской области. 

В соответствии с Указом Губернатора Омской области от 03.08.2023 № 181 « Об 

установлении дополнительных мер поддержки и помощи для участников специальной 

военной операции и членов их семей на территории Омской области», Федеральным 

законом от 29.12.2012 № 273 ФЗ « Об образовании в Российской Федерации», 

Постановлением Администрации Омского муниципального района Омской области от 

26.10.2022 № П-22/ОМС-239 «О дополнительных мерах поддержки членов семей 

граждан, призванных на военную службу по мобилизации» 

Приказываю: 

1. Пункт 1. Общие положения подпункт 1.1, изложить в новой редакции: 

«1.1. Настоящее положение об организации питания воспитанников 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад «Калининский» (далее – Положение) разработано в соответствии со 

статьями 37, 41, пунктом 7 статьи 79 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 30.03.1999 

№ 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», СанПиН 

2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации 

общественного питания населения», утвержденными постановлением Главного 

санитарного врача от 27.10.2020 № 32, СП 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 

оздоровления детей и молодежи», утвержденными постановлением Главного 

санитарного врача от 28.09.2020 № 28, с Указом Губернатора Омской области от 

03.08.2023г №181 «Об установлении дополнительных мер поддержки и помощи 

для участников специальной военной операции и членов их семей на территории 

Омской области», Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации»,  

Постановлением Администрации Омского муниципального района Омской 

области  от 26.10.2022 № П-22/ОМС-239 «О дополнительных мерах поддержки 

членов семей граждан, призванных на военную службу по мобилизации», 

Приказом Комитета по образованию администрации Омского муниципального 

района Омской области №1865 от 01.12.2023г « Об утверждении действий 

руководителя образовательной организации по исполнению положений 

законодательства  в сфере дополнительной меры поддержки  и помощи для 



участников специальной военной операции и членов их семей в виде освобождения 

от оплаты за присмотр и уход за детьми»   и     уставом Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«Калининский» Омского муниципального района Омской области (далее – детский 

сад).» 

2. Пункт 10, дополнить подпунктом 10.4.: 

 

   «10.4.  Социальная поддержка участникам специальной военной операции (далее-     

участники СВО) и (или) членам их семей. 

 

10.4.1. Основанием для обращения за предоставлением меры социальной поддержки в 

виде бесплатного и льготного питания является представление в детский сад следующих 

документов:  

●  заявление  об освобождении от платы за присмотр и уход за детьми , написанное 

собственноручно, составленное по форме, установленной в приложении № 1 к 

настоящим изменениям; 

● заявление о согласии на обработку персональных данных в соответствии с ФЗ, 

приложение № 2 к настоящим изменениям; 

● документ, подтверждающий право, получения дополнительной меры поддержки 

и помощи для участников СВО. 

 

10.4.2. Решения об освобождении либо прекращении пользования дополнительной меры 

социальной поддержки в виде освобождения от платы за присмотр и уход за детьми  

принимается в течении 3-х рабочих дней со дня получения заявления родителя 

(законного представителя).  

 

   Освобождение от оплаты за присмотр  и уход за детьми осуществляется со дня, 

следующего  за днем принятия данного решения МБДОУ. 

 

10.4.3. Решение о прекращении пользования  дополнительной меры социальной 

поддержки в виде освобождения от оплаты за присмотр и  уход за детьми выносится в 

следующих случаях: 

* заявление родителя (законного представителя) о снятии меры социальной поддержки ; 

* отчисление обучающегося из МБДОУ. 

  

      Вышеуказанное решение заведующий оформляет приказом, решение об отказе в 

освобождении от оплаты за присмотр  и уход за детьми-уведомлением ( в течении 3-х 

рабочих дней со дня его принятия.) 

   В случае личного вручения вышеуказанного Решения заявителю заведующий обращает 

внимание на обязательные реквизиты- дату получения и подпись заявителя     

  3.  Заведующему Топко Н.В. разместить данные изменения на сайте МБДОУ «Детский      

           «Калининский» до 15.12.2023г. 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Заведующий : _______________ Н.В.Топко               



 

 

 

 

Изменения в Положение об организации питания  

В Муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении  

«Детский сад «Калининский»  

Омского муниципального района Омской области. 

 

1. Пункт 1. Общие положения подпункт 1.1, читать в новой редакции: 

«1.1. Настоящее положение об организации питания воспитанников Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«Калининский» (далее – Положение) разработано в соответствии со статьями 37, 41, 

пунктом 7 статьи 79 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-

эпидемиологическом благополучии населения», СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организации общественного питания населения», 

утвержденными постановлением Главного санитарного врача от 27.10.2020 № 32, СП 

2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», утвержденными постановлением 

Главного санитарного врача от 28.09.2020 № 28, с Указом Губернатора Омской области от 

03.08.2023г №181 «Об установлении дополнительных мер поддержки и помощи для 

участников специальной военной операции и членов их семей на территории Омской 

области», Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления  в Российской Федерации»,  Постановлением 

Администрации Омского муниципального района Омской области  от 26.10.2022 № П-

22/ОМС-239 «О дополнительных мерах поддержки членов семей граждан, призванных на 

военную службу по мобилизации», Приказом Комитета по образованию администрации 

Омского муниципального района Омской области №1865 от 01.12.2023г « Об 

утверждении действий руководителя образовательной организации по исполнению 

положений законодательства  в сфере дополнительной меры поддержки  и помощи для 

участников специальной военной операции и членов их семей в виде освобождения от 

оплаты за присмотр и уход за детьми»   и     уставом Муниципального бюджетного 

Рассмотрено 

На заседании педагогического Совета 

№  3 от 14.12.2023г. 

 

Утверждаю 

Заведующий МБДОУ «Детский сад 

«Калининский» 

_____________ Н.В. Топко 

Приказ № 84 от 14.12.2023г. 

 



дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Калининский» Омского 

муниципального района Омской области (далее – детский сад).» 

 

2. Пункт 10, дополнить подпунктом 10.4.: 

 

«10.4.  Социальная поддержка участникам специальной военной операции (далее- 

участники СВО) и (или) членам их семей. 

 

10.4.1. Основанием для обращения за предоставлением меры социальной поддержки в 

виде бесплатного и льготного питания является представление в детский сад следующих 

документов:  

●  заявление  об освобождении от платы за присмотр и уход за детьми , написанное 

собственноручно, составленное по форме, установленной в приложении № 1 ; 

● заявление о согласии на обработку персональных данных в соответствии с ФЗ, 

приложение № 2; 

● документ, подтверждающий право, получения дополнительной меры поддержки 

и помощи для участников СВО. 

 

10.4.2. Решения об освобождении либо прекращении пользования дополнительной меры 

социальной поддержки в виде освобождения от платы за присмотр и уход за детьми  

принимается в течении 3-х рабочих дней со дня получения заявления родителя 

(законного представителя).  

 

   Освобождение от оплаты за присмотр  и уход за детьми осуществляется со дня, 

следующего  за днем принятия данного решения МБДОУ. 

 

10.4.3. Решение о прекращении пользования  дополнительной меры социальной 

поддержки в виде освобождения от оплаты за присмотр и  уход за детьми выносится в 

следующих случаях: 

* заявление родителя (законного представителя) о снятии меры социальной поддержки ; 

* отчисление обучающегося из МБДОУ. 

  

      Вышеуказанное решение заведующий оформляет приказом, решение об отказе в 

освобождении от оплаты за присмотр  и уход за детьми-уведомлением ( в течении 3-х 

рабочих дней со дня его принятия.) 

   В случае личного вручения вышеуказанного Решения заявителю заведующий 

обращает внимание на обязательные реквизиты- дату получения и подпись заявителя.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1  

 

                                                                                                  Заведующему МБДОУ 

                                                                      «Детский сад «Калининский» 

Н.В.Топко                                                                       

                                                                      от __________________________ 

                                                                      ____________________________ 

                                                           проживающего (ей) по адресу: 

                                                                    ______________________________ 

                                                                   ______________________________ 

                                                                   телефон _______________________ 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
 

Прошу предоставить дополнительную меру  в виде освобождения от платы, 

взимаемой с меня  за присмотр и уход за моим ребёнком 

__________________________________________________________________ 

 

__________________________________________________________________ 
дата рождения: 

 Отец Ф.И.О. ребенка _______________________________________________ 

с ______________20____ по настоящее время находится в районе СВО 

__________________________________________________________________ 

Обязуюсь по возвращении Ф.И.О.(отца)________________________________ 

__________________________________________________________________ 

из района СВО направить в образовательную организацию заявление  о 

снятии дополнительной меры поддержки и помощи  в виде освобождения от 

оплаты за присмотр и уход за детьми в течении 3-х календарных дней.  

Мною представлены документы: 
 

№ 

 

наименование документа 

 

предоставленные  
документы 

не 

предоставленные 
документы 

1. Копия свидетельства о рождении ребёнка   

2. Заявление на обработку персональных 

данных 

  

3. Копия свидетельства о браке (разводе)   

 

4. 

Копия свидетельства об установлении 

отцовства  

(при наличии) 

  

 

5. 

Справка военного комиссариата, 

(копия и/или выписка из приказа  пр.)  от 

ведомства, призвавшего гражданина на 

военную службу 

  

 

 

«______» ________ 20 _______                         ___________________________ 
подпись                                 расшифровка 

 



  

Приложение № 2 

 

                                                                   
 Заведующему    МБДОУ 

                                                                                                   «Детский сад «Калининский» 

                                                                                                    

                                                                         Н.В.Топко               

                                                                                              от____________________________ 
 

  ________________________________ 

 

 

                                                                                       

ЗАЯВЛЕНИЕ-СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных 

 

Я, __________________________________________________________________________ 

 

Паспорт серия ___________ №___________ выдан  «________» __________   _________г. 

 

Адрес регистрации: ______________________________________________________ 

 

____________________________________________________________________________ 

 

В соответствии с п.4 ст. 9 Федерального закона «О персональных данных» от 

27.07.2006 г. № 152-ФЗ, даю согласие на обработку моих персональных данных (Ф.И.О., 

дата и место рождения, адрес, паспортные данные, данные удостоверений, сведения по 

членам моей семьи, сведения иных организаций и служб), т.е. на совершение действий, 

предусмотренных Федеральным законом «О персональных данных» от 27.07.2006 года № 

152-ФЗ. 

Я даю согласие на использование моих  персональных данных исключительно в 

целях формирования кадрового документооборота, бухгалтерских операций и налоговых 

отчислений, а также на хранение всех вышеназванных данных на электронных носителях. 

Данным согласием я разрешаю сбор моих персональных данных, их хранение, 

систематизацию, обновление, использование (в т.ч. передачу третьим лицам для обмена 

информацией), а также осуществление любых иных действий, предусмотренных 

действующим законом Российской Федерации. 

До моего сведения доведено, что МБДОУ «Детский сад «Калининский» в лице 

заведующего Н.В.Топко  гарантирует обработку моих персональных данных в 

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.  

Срок действия данного согласия не ограничен. Согласие вступает в силу со дня его 

подписания и действует в течение неопределенного срока. Согласие может быть отозвано 

в любой момент по моему письменному заявлению. 

Подтверждаю, что  давая  данное  согласие  я  действую  без принуждения, по 

собственной воле и в своих интересах. 

 

 

«___» ____________20___г.                                            Подпись________________________ 

 



Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение 

«Детский сад «Калининский» 

Омского муниципального района Омской области 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ПИТАНИЯ  

В МБДОУ 

 «ДЕТСКИЙ САД «КАЛИНИНСКИЙ» 

 

 


		2025-03-10T14:34:04+0600
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ДЕТСКИЙ САД "КАЛИНИНСКИЙ" ОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ




